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Ⅲ  三重県の出資法人の情報公開制度運用状況 

 

１ 情報公開制度のあらまし 

 

県出資法人の情報公開制度は、現在下記の１８法人が自ら要綱等を作成し、この制度の趣

旨に沿って情報公開を実施しています。 

開示請求は、各法人又は情報公開総合窓口（三重県民サービスセンター１階）で受け付けて

います。 

 【情報公開制度を実施している県出資法人（平成１２年度末現在）】 
１ (財)三重県文化振興事業団 10 (財)三重県林業従事者対策基金 
２ (財)三重県国際交流財団 11 (財)三重県農林漁業後継者育成基金 
３ (財)三重県労働福祉協会 12 三重県土地開発公社 
４ （財）三重県勤労者いこいの村 13 三重県住宅供給公社 
５ 社会福祉法人三重県厚生事業団 14 三重県道路公社 
６ (財)三重県小動物施設管理公社 15 (財)三重県建設技術センター 
７ (財)三重ビジターズ推進機構 16 (財)三重県下水道公社 
８ (財)三重県産業支援センター 17 (財)三重県武道振興会 
９ (財)三重県農業開発公社 18 (財)三重県体育協会 

   注 １ 上記法人のうち、４については、平成１３年1月３１日付けで解散しました。 

         ２ 上記法人のうち、９，１０，１１については、平成１３年４月から(財)三重県農林水産支援センターに統   

        合しました。 

 

２ 平成１２年度の県出資法人の請求方法別状況（請求書の件数） 

次の表は、情報公開制度を実施している県出資法人に対して開示請求があったもので、請

求方法別にまとめたものです。情報公開総合窓口（三重県民サービスセンター１階）に来庁さ

れ、受け付けたものがほとんどです。 

請求方法 来庁 FAX 郵送 E-mail 合計 

請求件数 15 2 0 0 17 

 注 １ この表は出資法人に対する「文書開示請求書」の件数を分類したものです。 

 

３ 平成１２年度の県出資法人の請求区分別状況（対象文書等の件数） 

    次の表は、県出資法人に対して開示請求があったもので、請求された対象文書の件数及

び処分の件数別にまとめたものです。 

   全面開示は全体（開示、部分開示、非開示）の 57.8%となり、部分開示は 37.8%、非開示は

4.4%となりました。 

 文書件数 処分件数 

 開示 部分開示 非開示 計 不存在 
存否応答
拒否 
その他 
非開示 
取り下げ 計 

合 計 26 17 2 45 2 0 0 0 2 
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注 １ この表は文書開示（部分開示、非開示）決定をした文書件数及び処分件数を分類したものです。 

   ２ 文書件数欄の“非開示”件数は、文書を特定したうえで非開示決定した文書件数です。 

   ３ 処分件数欄の“その他非開示”件数は、文書を特定しないで非開示決定した処分件数です。 

 

４ 平成１２年度の県出資法人別の請求区分別状況（対象文書の件数） 

次の表は、県出資法人別に開示請求の状況を、請求された対象文書の件数及び処分の件数

別にまとめたものです。 

 

対象文書件数 処分件数 
県出資法人名 

開示 部分開
示 
非開示 計 不存在 存否応

答拒否 
その他 
非開示 

取り下
げ 
計 

（財）三重県文化振興事業団 7 2 0 9 0 0 0 0 0 
（財）三重県国際交流財団 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
（財）三重県労働福祉協会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
（財）三重県勤労者いこいの村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
社会福祉法人三重県厚生事
業団 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
（財）三重県小動物施設管理
公社 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
（財）三重県ビジターズ推進機
構 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

（財）三重県産業支援センター 1 0 0 1 0 0 0 0 0 
（財）三重県農業開発公社 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
（財）三重県林業従事者対策
基金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
（財）三重県農林漁業後継者
育成基金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
三重県土地開発公社 0 3 0 3 1 0 0 0 1 
三重県住宅供給公社 9 12 1 22 1 0 0 0 1 
三重県道路公社 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

（財）三重県建設技術センター 2 0 1 3 0 0 0 0 0 
（財）三重県下水道公社 3 0 0 3 0 0 0 0 0 

（財）三重県武道振興会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
（財）三重県体育協会 4 0 0 4 0 0 0 0 0 

合   計 26 17 2 45 2 0 0 0 2 

 

Ⅳ  情報提供の状況 

 

１ 行政資料の閲覧制度 

三重県が作成・収集した行政資料は、情報公開総合窓口にて閲覧及びコピーが可能です。 

また、各課が保存している公文書の目録（公文書管理目録及び件名目録）については、本庁
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内各課のものは情報公開総合窓口、地域機関各部のものは情報公開案内窓口にて閲覧でき

ます。 

 

２ 利用状況 

平成１２年度における情報公開総合窓口の利用状況は総利用人数３，２９２人、行政資料複

写の総枚数は３８，５４５枚（カラー７４７枚を含む）となっています。なお、公文書開示請求による

公文書複写の総枚数は、５７，００３枚（カラー５１５枚を含む）となっています。 

詳細については、表１２、１３のとおりです。 

表１２ 【平成１２年度総合窓口月別利用状況】                         ［単位：枚］ 
月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 

利用者人数 277 254 262 206 708 348 244 

複写枚数 
3682 
(198) 

2743 
(70) 

4997 
(76) 

4795 
(28) 

2930 
(17) 

1242 
(15) 

1887 
(60) 

 
月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計 

利用者人数 178 212 167 207 229 3292 

複写枚数 
3615 
(88) 

4483 
(131) 

1544 
(42) 

3546 
(12) 

3081 
(10) 

38545    
(747) 

注 （   ）内は、カラーの複写枚数で内数です。 

 

表１３ 【年度別利用状況】 
年 度 S６３ H元 H２ H３ H４ H５ H６ 
利用者人数 2517 3037 3795 3437 3326 3325 3483 

複写枚数 
8147 11482 15833 9415 10455 

(2) 
12403 
(923) 

14234 
(543) 

 
年 度 H７ H８ H９ H１０ H１１ Ｈ１２ 累計 
利用者人数 3165 3716 4595 4394 4054 3292 46136 

複写枚数 
16123 
(886) 

14230 
(249) 

25556 
(469) 

54847 
(626) 

34996 
(750) 

38545 
(747) 

266266 
(5,195) 

注 （   ）内は、カラーの複写枚数で内数です。 

 

３ 収集状況 

平成１３年３月末現在の行政資料の登録件数は、約３０，０００冊となっています。利用された

主な行政資料を分野毎に分けると表１４のようになります。 

表１４ 【分野別の利用状況】 
分野別 利用された主な行政資料 
総記 三重県統計書、三重県公報、三重県法規集、三重県史町村累年統計表、統

計資料、統計でみる三重のすがた、国勢調査報告、自治六法 
総合行政 市町村総合計画、自主情報公開ガイドライン、三重のくにづくり宣言、三重の

くにづくり宣言進捗状況一覧表、三重県の情報公開、公益法人一覧表、三重
の将来人口、三重県情報公開条例改正についての提言、情報公開事務の手
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引、三重県勢要覧、三重県年齢別人口調査結果、公用文の手引、三重県市
町村要覧、データブックみえ2000、三重県訟務年報、三重のくにづくり一万人
アンケート 

行政管理 三重県職員録、豊かな明日のために 
税・財政・会計 事務事業目的評価表、予算見積書、当初予算要求状況、三重県歳入歳出決

算に関する説明書、三重の財政、市町村財政の概要、物件関係入札参加資
格者名簿、当初予算主要事項 

選挙・議会 予算に関する説明書、三重県議会定例会会議録、三重県議会定例会議案、
常任委員会説明資料 

土地・都市・地域
開発 

三重県工業団地一覧表、工場適地概況図、三重県土地利用基本計画図、三
重県土地利用規制図、土地分類表、三重県の都市計画、土地利用動向調
査、三重県地価調査 

土木・建設 伊勢湾沿岸マスタープラン、河川認定調書、三重県公共工事共通仕様書、路
線認定調書、道路六法、設計労務表、契約後 VE 施行要領、住宅統計調査
報告、建設工事等入札参加資格者名簿、住宅統計調査報告、設計労務単
価、建設業者格付一覧、要綱・要領、公共事業実施予定箇所 

運輸・交通・通信 全国道路交通情勢調査報告書、道路法令総覧、MIE マルチネットワーク基
本計画、通信白書 

資源・エネルギ
ー 

三重県新エネルギービジョン、水の恵み、三重の水資源、原子力発電所先行
地事例調査 

環境 三重県ゴミ処理広域化計画、環境白書、一般廃棄物処理事業のまとめ、環境
影響評価書、みえの下水道、下水道法令要覧、産業廃棄物処理業者名簿、
公共用水域及び地下水の水質等測定結果、三重県の水道概況、自主情報公
開ガイドライン、自主情報公開届出書、生活排水処理施設整備計画 

安全 三重の交通統計、三重県地域防災計画被害想定調査報告書、三重県防災
地図、防災白書、日本の地震活動、三重県水防計画、三重県地域防災計
画、三重の砂防史 

家庭・地域社会 買物傾向調査報告書、家計調査年報、国民生活白書 
社会福祉 三重県社会福祉施設名簿、老人保健施設・訪問看護ステーション名簿、高齢

社会白書、三重県介護保険事業支援計画 
保健衛生 三重県医療実態調査、三重県病院事業年報、三重県民医療意識調査、厚生

白書、三重県保健医療計画、病院状況一覧表、衛生統計年報、患者調査 
労働 労働市場年報 
産業経済１（商工
業） 

商工名鑑、三重県商工団体名簿、三重の地域産業おこし、みえ産業振興ビジ
ョン 

産業経済２（農林
水産業） 

農業センサス三重県統計書、管内概要、三重県農林水産統計年報、農林水
産商工施策、三重県森林資源管理情報システム基本設計調査報告書、水産
要覧、農林水産六法、三重の農業、森林・林業統計書、三重県農林漁業の動
き 

教育 学校名簿、三重県の教育、三重県教育振興ビジョン、三重県私立学校名簿 
文化・観光・スポ
ーツ 

観光レクリェーション入込客推計書、宗教法人名簿、三重県の文化財、新三
重県観光基本計画、三重県観光入込客動態調査、観光三重、三重県立博物
館研究報告、三重県埋蔵文化財調査報告 

 

 

 

 




